Ed. Casati, t. I., p. 187.

1. Non è stato possibile reperire notizie legate alla causa che aveva opposto Bartolo allo zio del Cicero, verosimilmente Battista.

809

a POMPEO AVOGADRO – Pavia?  
 [Lugano], [prima del 1545?]<sup>1</sup>

Si rallegra di aver incontrato presso il Maioragio Cesare, fratello di Pompeo. Afferma che una malattia gli ha impedito di mostrare tutta la sua riconoscenza per la famiglia degli Avogadro, ma che spera di poterlo fare al più presto.

Pompeio Advocato s. p. d.

Equidem, cum hic apud Maioragium fratrem tuum Caesarem comperissem, existimavi, ut debui, Deorum immortalium beneficio

hoc in gratiam meam factum, ut scilicet oblata mihi esset occasio qua me beneficiorum non immemorem esse vobis ostenderem. Itaque, dum nullum mihi gratulandi finem facio nec Diis gratias immortales agere desino, dumque fratrem tuum exercere aggredior, ecce mihi mala valetudo impedimento est, quo minus hoc institutum meum prosequar; quod mehercule ita mihi molestum accidit ut nihil supra. Illud tamen hanc meam molestiam lenit quod sperem fore ut et post studiorum cessationes etiam fratrem tuum contubernalem habeamus. Quare, mi Pompei, te oratum velim interim, ut tibi persuasum habeas me fratri tuo hactenus nihil quidem gratificatum quod vis me morbi impederit, sed gratificaturum esse. Quid enim hoc non faciam, qui, si vitam pro vobis omnibus profundam, nullam partem videar vestrorum meritorum assecutus? Salutabis mihi Antonium fratrem et Pium patrem tuum, virum mehercule et bonum et nobilem. Sed cur et Lucretiam matrem tuam, matronam honestissimam, salvere non iubeo? Pro dolor! Mors vetat.<sup>2</sup> Verum minime dolendum est, cum illa istis nostris salutationibus non indigeat, et terque quaterque beata in Elisiis hortis vivat, ubi aevo fruitur sempiterno. Vale.

Ed. Casati, t. I., pp. 192-193.

1. La lettera è stata verosimilmente scritta quando ormai Cicero dovette rientrare a Lugano a causa della malattia che lo colpì nel 1545, poco tempo dopo essere stato assunto dalla famiglia Avogadro.

2. Lucrezia Barbavara; purtroppo non è stato possibile precisare la data della morte della madre di Pompeo Avogadro, che avrebbe potuto fornire indizi per la datazione della lettera.

810

a NICCOLÒ VISCONTI - [Pavia?]  
Milano, [1552?]<sup>1</sup>

Ringrazia per la lettera ricevuta ed esorta il Visconti a scrivere con maggior frequenza. Chiede notizie riguardo agli studi del giovane e di Giorgio Trivulzio.

Nicolao Vicecomiti Baptistae filio s. p. d.

Quare tuae me literae mirum in modum delectarint multae sunt causae quas hic non commemorabo, cum non ita multis tecum agere decreverim: illud tamen attingam, fuisse illas eo gratiores quo diutius a me fuerunt expectatae, et iocundiores quo magis expectationi satisfecerunt. Erant enim eo orationis filo contextae quo debent esse elegantissimae literae, et quae a te nobilissimis parentibus progenito et bene instituto adolescente proficiscuntur. Serius tamen hoc officium quam par fuit, mi Nicolae, praestitisse videri potes; non enim committam, quin te admoneam de eo in quo mihi peccare videris, cum praesertim et loqui libere et scribere liberius consueverim. At tu, quod tuum est ingenium, et hanc tarditatem et diuturnum silentium pudori cuidam tribuendum putas, facis tu quidem quod tuum est: nam cum pudor hanc tuam aetatem maxime decet, tum ordinis tui adulescentis plurimum exornare potest. Facile itaque hoc tibi, si ita vis, concessero, modo et tu mihi concedas, te, si verum fateri vis, nunquam putasse mea negocia tibi obstare posse, quo minus literas tuas quanvis creberrimas et longissimas misisses et avide legerem atque illis alacri animo responderem.

Quid ergo re vera te a scribendo deterruit? Dicam quod res est. Tu quicquid erit aequi bonique facias velim. Licet enim nunquam mihi in mentem venerit credere fieri posse, ut nostrae necessitudinis oblivisceris, neque tu id unquam facere cogitaveris, tamen semper mihi molestum visum est, et te studiis immersum tot menseis a nobis abesse, et gravari ad eum praesertim qui tui studiosissimus semper fuit quique valde familiaris, aliquid literarum dare. Quae res quid aliud habet argumenti, nisi aut te negligentiore fuisse aut superbiorum? Quod levius fortasse fuerit, si in quenpiam alium potius quam in me peccasses. Sed huius criminis tamen notam facile delebis, si posthac tarditatem taciturnitatemque tuam et longitudine et multitudine epistolarum sarcire volueris. Quod ut libentius facias, illud etiam non parum apud te valere debet, quod intelligas id patri tuo homini praestantissimo fore non iniucundum, cuius etiam cohortatione haec ad te scribere non dubitavi. Caeterum nihil est quod ineptias illas posthac commemores veniamque deprecere si literae tuae non satis fuerint ornatae, hortereque ut laeta fronte scripta tua legam, quasi et aliorum quorumque corrugata consueverim, neque denique precere ut rescri-

bam, quo me facilius in scribendo imitari possis. Satis enim ornate scribis, satis me delectant tuae literae, satis libenter leguntur. Neque est quod me calcaribus ad scribendum adigas, cum id potius ego in te faciam, neque me rudem imiteris, cum id in vetustioribus iisque paucissimis faciendum sit, neque quicquam magis me cupere arbitreris, quam ut me, modo per studia tua liceat, vel obruas literis.<sup>2</sup>

Scribe ad me de studiis tuis, hoc est de itinere isto quod feliciter ingressus es, salebroso quidem, sed tamen honorificentissimo, quousque adhuc progressus et quo duce usus fueris; vel si tibi in his (quod vix fieri posse existimo) verba defuerint, scribe ad me de Georgio Triultio aliquid; nam, si huius studia, dicta, actiones intueri volueris, tot ac tanta sese tibi offerent in hoc adulescente admiranda, scienda, audienda, ut unus tibi suppeditare possit, unde probe chartas expleas. Itaque vel hunc unum, si caetera desint, intuere, contemplare et observa, et saepius ad me scribe. Vale.

Ed. Casati, t. I., pp. 249-250.

1. Le due lettere che Ciceri invia a Nicolò Visconti (335 e 449) risalgono rispettivamente al 1552 e al 1560. Questo testo sarà da collocare piuttosto verso la prima di queste date, perché il Ciceri si rivolge ad un giovane che ha appena iniziato gli studi.

2. CASATI segnala una lacuna dopo *literis*, ma il senso non sembra essere compromesso.

811

ad ANDREA CAMOZZI – [Lugano?]  
[Milano], [1550-1552?]<sup>1</sup>

Nel mandare a casa Eugenio per le vacanze, consiglia all'amico di far esercitare il figlio nella composizione di orazioni, versi e lettere. Comunica il suo futuro trasloco e l'intenzione di trascrivere un libretto in greco. Avvisa che Eugenio ha imparato, senza essere costretto, un po' di greco.

Andrae Camutio s. p. d.

Dii boni, quam doctum quamque eruditum Eugenium tuum ad te mitterem, si aut qualem tu de me meritus es aut qualem ego cuperem mittere liceret! Sed quoniam horum neutrum nostrarum est virium, talem mittimus qualem possumus; neque dubitamus quin et hoc tempore nobis sis aequior, cum superiori anno ea tibi in parte plane satisfactum fuisse declaraveris. Quanto autem longius hac sua peregrinatione filius tuus quam alias me duce progressus fuerit, ex eo ipso cognoscere poteris si, quemadmodum faciendum esse intelligis, eum iusseris in sententiam aliquam aut epistolam conscribere, aut versiculos aliquot condere, aut denique oratiunculam quamquam componere. Sed quoniam non est nostri instituti ut ab iis studiis istic ferretur, in quibus cohortatione nostra versatur, ideo ex iis declamationibus quas iam aliquot scripsit, unam atque alteram secum habet, quam rescribat, et cui visum fuerit ex instituto moreque maiorum dedicet.

Asportavit etiam secum libros aliquot, ut recenseat per ocium aliqua eorum quae apud nos didicit. Nisi enim hoc a nobis probe curatum fuerit, non satis consuluerimus Eugenii eruditioni: nam quod tu omnium optime pro incredibile eruditione tua intelligis, non minus frangit animos nimia remissio quam vehemens intensio. Quid? Quod ego saepe expertus sum, pueros id aetatis quadriduo plura disperdere, si omnino a literis avocentur, quam toto mente didicerint? Si itaque pro prudentia tua illum in studiis aliqua ratione continueris et animum remittet, quod hoc tempus postulat et nullam iacturam literarum fecerit, quod diligenter a nobis curandum est. Essem fortasse hac in re tibi adiumento, nisi me curae et negotia hic detinerent: mutandae namque nobis sedes sunt, et in alias aedeis immigrandum. Porro huius rei, si quid temporis superfuerit, id omne dare constitui describendis Graecis libellis quibusdam lectu dignissimis. Sed quoniam in Graecorum mentionem incidi, libet addere quod tacere nullo modo possum. Videor mihi non leviter peccasse qui filium tuum, vel te invito, in literis Graecis non exercuerim, adeo visus est mihi semper ei studiorum generi aptus; cogente enim nemine iam et legere scit et Graece scribere, et in nominum inflexionibus nescio quid balbutit.

Amicis, quos mihi istic esse nosti, si lubet, s. p. d.

Ed. Casati, t. I., pp. 252-253.

1. La lettera risale al periodo in cui Eugenio, figlio di Andrea Camozzi, si trova a Milano presso Ciceri e Maioragio, cioè nel triennio 1550-1552.

812

a GIROLAMO CARDANO<sup>1</sup> – [Milano]  
[Milano], [1552?]

Loda il Cardano, del quale afferma di essere sempre stato un ammiratore sincero, come può testimoniare il Maioragio. Si dispiace che il figlio dell'umanista, Battista, non sia stato iscritto alla sua scuola, come invece pareva aver deciso in precedenza. Teme che questo sia successo per un malinteso, cerca di chiarire la situazione e porge le proprie scuse, sperando così che il Cardano cambi idea e gli affidi il figlio. Prega l'amico di credere alla sua buona fede e al suo affetto.

Hieronymo Cardano philosopho et medico valde insigni

Ego, Cardane, quo tempore coepi doctissimos libros tuos lectitare, statim eruditione singulari miraue doctrina tua sum allectus ad te, non dicam ut hominem amandum observandumque, sed tanquam Deum aliquem colendum. Nam, si mortalium quispiam est qui divinarum humanarumque rerum cognitione proxime ad Deum accedat, tu certe accedere existimandus es, qui unus in ista viridi adhuc aetate tua plura scientiarum genera percepisti, publice docuisti et scriptis mandasti, quam centum alii toto vitae suae curriculo vix aggredi, attingere et aliquo modo degustare potuerunt.<sup>2</sup>

Huius autem mei erga te amoris atque observantiae non testeis adducam nostrateis plurimos, non multos Italos neque exterarum nationum homines aliquot, quibuscum magnus mihi usus esse consuevit, quandoquidem unus mihi fuerit instar omnium qui et te facit plurimi et te observat vehementer, quique tantus est quantum tu eum esse tuis in scriptis voluisti et quantum eum esse oportet qui multum sapiat, et quae sentit recte politeque eloqui possit; atque is est quem et tu vide-

ris agnoscere: Marcus Antonius Maioragius.<sup>3</sup> Hic, inquam, locupletissimus testis est mei erga te animi, hic scit quam saepe maxime honorificos de te sermones secum habere consueverim; hic denique saepius audivit me magna cum laetitia recensentem quaecumque ex sermone tuo (si quando eo frui licuisset) collegissem. Hic quanto cum desyderio tuam ipsius amicitiam expeterem cognovit, ea tandem parta exultantem vidit, sibi eiusdem auctori immortalis me gratias agentem sensit. Hoc itaque animo cum semper erga te fuerim, magnum quiddam me assecutum fuisse tum arbitratus sum, cum mihi in febrim lapso statim ea liberari a te contigerit, quod mihi beneficium eo magis semper visum est, quod a Cardano fuisset profectum. Idem in matris meae valetudine, cui recuperandae unica praeceptione plurimum profuisses, factum fuisse existimavi. Cum autem tua morum facilitate factum esset, ut non gravareris mea tibi deditissimi uti opera, si qua in re meum tibi ingenium, quod exiguum esse sentio, aliquid efficere posse cognovisses, credidi nihil mihi neque maius neque honorificentius dari posse. Testis mihi est ipse Deus, qui, quod ait Homerus de sole:

«[ Ἡέλιός θ' ὄς ] πάντ' ἐφορᾷ καὶ πάντ' ἐπακούει»;<sup>4</sup>

quantopere eo laetarer gloriarerque, quod scilicet Cardanus tantus vir me ipso minime gravaretur.

Cum vero tibi libuisset filium tuum meae fidei tradere, quid eo tempore me cogitasse arbitraris?<sup>5</sup> quantum prae maxima laetitia exultasse, quas ego divitias, quam opimam conditionem, quod regnum cum eo facto contulisset? Arbitrabar enim aut nihil unquam aut certe illud maxime ad honorem atque existimationem meam pertinere quod tu, huius florentissimae civitatis doctissimus, tantum diligentiae meae tribuisses ut ex tot nostri ordinis hominibus me potissimum delegisses, cui filium tuum committeres erudiendum. Imo id ipsum tam gloriosum videbatur ut, quod poetice dicam, vertice sydera ipsa pertingere mihi viderer.<sup>6</sup> Quid enim hoc non faceret homo adolescens, gloriae atque honoris cupidus, cum tanti viri iudicio se commendari intelligeret?

Quamobrem non potui non dolere cum hanc sententiam immutasti, aliique hanc ipsam curam demandare commodius fore tibi visum est. Aequius id tamen mihi ferendum censui, quod non ignorarem iniquum videri, si quis non putaret integrum esse parentibus omnibus quibus visum fuerit, iis potissimum liberorum suorum eruditionem commendare, eosque quos ipsi velint magistros constituere. Sperabam

tamen, cum non levibus de causis coaluisset, amicitiam inter nos duraturam. Itaque mecum ipse dicebam: quid Cardanus noster filium suum a nos ablegavit? Fecit, fecerit; licuit enim idque ei felix faustumque fit. Non desunt a quibus eius Baptista vel melius quam a nobis instituat; non iccirco tamen animum erga se meum improbabit, quem in omnibus sibi deditissimum esse perspectum habet. Sed, o fallaces hominum cogitationes et vanae spes, quae saepissime vix susceptae suo falluntur augurio et tanquam insomnia ex oculis vigilantium vanescunt! Nam, cum diligenter inquirerem quomodo tam cito tua voluntas esset immutata, quod scilicet a me filium tuum tam festinanter abduxisses improbareque eius laborem ac diligentiam videreris, quem alias tot laudibus quae tua fuit humanitas extulisses, mihi significatum est te mihi non leviter succensere coepisse quod, cum pro foribus mulae insidens astitisses meque per puerum domo evocasses ad te accurrere, ut tu quidem arbitraris dedignatus fuisses quod non potius de mula descendisses me allocuturus, quam sedens expectasses. Hoc cum mihi praeter expectationem omnemque opinionem evenisset, sustuli statim manus: tanta fuit ex ea re admiratio! Nam, quis ego sum, qui Cardanum nolim in mula sedentem alloqui? Cui, si opus esset, ex animo servirem, neque quicquam facere me indignum arbitrarer. Hunc ego ex humiliori loco non alloquerer, quem non dilexi solum amavique, verum etiam propter solidam omnium scientiarum cognitionem maxime colui et observavi? hunc ego aliquo pacto offenderem, cuius denique amicitiam tandiu ambivissem? huius ego animum a me tam leviter alienarem? Non sum, mihi crede, tam desipiens, qui mihi a tam manifestis erroribus cautum esse nolim! Quare vides, Cardane, quam haec ab ipsa veritate sint aliena. Quae si forte apud te nullam mihi faciunt fidem, saltem cogita non ita facile de me suspicandum fuisse quod superbum atque arrogantem hominem praeserferret, cum praesertim domi me tuae non multo ante vel in os ab eo potissimum quod tibi comis viderer laudasses. Nam, si ego is sum quem tu alias esse voluisti, quomodo in huius criminis suspicionem apud te adduci possum? Nullum certe commercium est comitati cum superbia atque arrogantia. Neque vero arbitror mores meos taleis unquam visos fuisse, quandiu aut tecum versatus aut tibi cognitus fui. Quod si ita est, vis meas vitae rationes tam subito immutatas fuisse? Quapropter mihi faciendum videtur ut rem, quemadmodum gesta est, tibi proponam: mox, si tibi videbitur, vel conceptam de me opinionem depones et

tuum a me animum nusquam laesum putabis, vel, si mereri intelliges, quod coepisti odisse perseverabis et in sententia tua permanebis.

Nam, cum servulus tuus aedeis meas ingressus me commonefecisset te pro foribus astare, qui mecum colloqui velles, ei statim respondi me (quod res erat) quibusdam velaminibus, arcendi frigoris causa comparatis, involutum, non satis honeste prodire posse, ideoque his reiectis mox accursurum. Hic dum ad te revertitur veritus ego, ne mora longior interponeretur, ita ut eram accurro: malebam enim parum compositus pertranseuntibus videri, quam te in foribus diutius detinere. Vix enim ad medium limen celeri gressu perveneram, cum te recessisse cognovi. Quo tempore si sperassem non laesum iri existimationem tuam, quantacumque est, in illo tamen habitu tantum cursu effecissem, ut te abeuntem revocassem, imo, si te inde offensio-nem ullam accepturum putavissem, astantium omnium quaslibet cogitationes et de me iudicia ut te tandem consequerer facile sprevissem; sed cum quaedam honesta de me vicinorum opinio me detinuit, tum illa cogitatio remorata est quod existimarem te, utpote verum philosophum, his ineptiis quas vulgus curat scilicet, non moveri debere: succurrebat etiam illud mihi quod Ovidius de tui similibus, hoc est praestantissimis viris, scriptum reliquit:

«Nec levis ambitio, perfusaque gloria fuco,

Magnarumve fames sollicitavit opum».<sup>7</sup>

Adde quod id carmen tibi semper probatum fuisse sciebam:

«Κενῆς δὲ δόξης οὐδὲν ἀθλιώτερον».<sup>8</sup>

Praeterea eum philosophi animum semper in doctissimorum hominum scriptis fuisse memor eram me contemplatum, qui huiusmodi vanas hominum cogitationes quarum cupiditate quidam inflammantur, ita contemneret ut nihil inanius esse, nihil levius existimaret. Quae cum ita sint, facile credidi etiam si quis idem in te crimen quo me immerentem condemnare nunc videris commisisset, te nequaquam commotum iri hoc nihili honorum genere, quasi excelsus ille animus tuus, qui semper coelum ipsum collustrat, divinis inhiat, alta contemplatur, ad has humillimas et maxime vulgares cogitationes traduci possit.

Haec, sicut exposui, ita gesta sunt, Cardane, talisque fuit tum mea de te cogitatio quae licet nuper eo me adducere videretur, ut iis non facile credendum putarem qui te mihi iratum esse dicerent, nolui tamen mihi deesse, quin apud te causam meam agerem, ne si forte illi non omnino mentiantur, tacens crimen meum agnoscere viderer et

causa indicta a te condemnarer, in qua, si longius fortasse progressus tibi videor, vehementem meam erga te benevolentiam accusa: nam, quanvis non minus peccare eum sciam qui haec tibi quam illum «qui mel Aristeo, poma dat Alcinoo»,<sup>9</sup> haec nanque tibi domi nascuntur, tamen ea me cura sollicitat angitque, neque quiescere sinit, ne scilicet tuum praestantis animum hominis a me, qui longe absum a culpa offensum existimari diutius patiar.